UniFat

CENTRO UNIVERSITARIO

DIREITO PENAL E PROCESSUAL PENAL
GRADE CURRICULAR

APRESENTACAO

O curso de pos-graduacdo em Direito Penal e Processual Penal pretende proporcionar ao participante a
compreenséo do direito penal e processual como aquele que regula as atividades dos 6rgéos jurisdicionais,
que s&o 6rgaos do Estado, com a finalidade de administrar a justica, isto €, de atuar a lei, assegurando os
interesses dos respectivos titulares, quando tutelados pelo direito. Resguardadora da ordem juridica, e,
portanto, da paz social, a funcao jurisdicional, do mesmo modo que a funcéo legislativa e administrativa, se
disciplinam por normas de direito publico.lsto porque, o direito penal trata do crime em seus aspectos
gerais e especificos, disciplina a aplicacdo da pena, assim como informa sobre os elementos, o espaco e o
momento de efetivacdo do delito.

Cadigo
74
75

507

525

506
529
76

526

528

531
77
527

530

Disciplina
Etica Profissional
Pesquisa e Educacao a Distancia
Topicos Especiais da Ciéncia do Direito

Acédo Penal, os Incidentes Processuais, as Provas, os Recursos e as Acdes de
Impugnhacao

Introducéo a Ciéncia do Direito
Introducdo aos Estudos Acerca do Direito Penal e Processual Penal
Metodologia do Ensino Superior
Citacdes, Sentencas, Nulidades e Execucédo Penal

Direito Processual Penal: Jurisdi¢do, Sistemas, Competéncia, Persecucéo, Sujeitos e
Procedimentos

Legislacdo Penal: Tipificacdes
Metodologia do Trabalho Cientifico
Criminologia

Legislac&o Penal Especial

Carga
Horaria
30

30

45

60

60
45
60

45

60

45
60
45

45



20 Trabalho de Conclusao de Curso

0800 591 4093 https://www.posgraduacaofat.com.br

31/07/2025 22:58:34

30



