

DIREITO PENAL E PROCESSUAL PENAL

GRADE CURRICULAR

APRESENTAÇÃO

O curso de pós-graduação em Direito Penal e Processual Penal pretende proporcionar ao participante a compreensão do direito penal e processual como aquele que regula as atividades dos órgãos jurisdicionais, que são órgãos do Estado, com a finalidade de administrar a justiça, isto é, de atuar a lei, assegurando os interesses dos respectivos titulares, quando tutelados pelo direito. Resguardadora da ordem jurídica, e, portanto, da paz social, a função jurisdicional, do mesmo modo que a função legislativa e administrativa, se disciplinam por normas de direito público. Isto porque, o direito penal trata do crime em seus aspectos gerais e específicos, disciplina a aplicação da pena, assim como informa sobre os elementos, o espaço e o momento de efetivação do delito.

Código	Disciplina	Carga Horária
74	Ética Profissional	30
75	Pesquisa e Educação a Distância	30
507	Tópicos Especiais da Ciência do Direito	45
525	Ação Penal, os Incidentes Processuais, as Provas, os Recursos e as Ações de Impugnação	60
506	Introdução à Ciência do Direito	60
529	Introdução aos Estudos Acerca do Direito Penal e Processual Penal	45
76	Metodologia do Ensino Superior	60
526	Citações, Sentenças, Nulidades e Execução Penal	45
528	Direito Processual Penal: Jurisdição, Sistemas, Competência, Persecução, Sujeitos e Procedimentos	60
531	Legislação Penal: Tipificações	45
77	Metodologia do Trabalho Científico	60
527	Criminologia	45
530	Legislação Penal Especial	45

